2022 年 6月 28 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ピ ー エ ス 三 菱

代表者名 代表取締役
森  拓 也

社長執行役員

（コード番号 1871 東証プライム）

問合せ先 管理本部副本部長兼総務部長

 山信田 正美

（TEL．03-6385-8002）

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社であるＵＢＥ三菱セメント株式会社について、支配株主等に関する事

項は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

(2022 年 4 月 1日 現在)

名称 属性

議決権所有割合（％）
発行する株券が上場されてい

る金融商品取引所等 直接

所有分

合算

対象分
計

ＵＢＥ三菱セメント

株式会社

その他

の関係

会社

33.4 － 33.4 －

2022 年 3 月 31 日付で当社のその他の関係会社であった三菱マテリアル株式会社は、ＵＢ

Ｅ株式会社（旧宇部興産株式会社）とセメント事業等を統合することに伴い、三菱マテリア

ル株式会社が保有する当社株式の全部が、2022 年 4 月 1日付けで統合会社であるＵＢＥ三菱

セメント株式会社へ承継されております。

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

当社の筆頭株主であるＵＢＥ三菱セメント株式会社は、当社の議決権の 33.4％を所有して

おります。当社は、同社の持分法適用関連会社に該当し、ＵＢＥ三菱セメントグループとし

て同社のグループ会社に属しております。当社は親会社等および同社のグループ会社との間

で、経営情報の交換、研究開発の協力、人材の交流等を行う見込みです。

人的関係につきましては、当社取締役９名のうち同社から社外取締役 1 名が就任しており

ます。同社の常務執行役員として豊富な経験と幅広い見識を有しており、当社の社外取締役

として、独立した客観的な立場から適切な助言および監督をしていただいております。

当社は親会社等との間で建設資材の購入、工事の受注など事業上の関係がありますが、当

社の自由な事業活動を阻害される状況にはなく、当社役員の経営判断のもと、独自に意思決

定を行っており親会社等からの経営の独立性は十分に確保されております。

３．支配株主等との取引に関する事項

(2022 年 3 月 31 日 現在)

属

性

会社等の

名称
所在地

資本金

(百万円)

事業

の内

容

議決権等の

所有(被所

有) 割合

(%)

関係内容

取引の

内容

取引金

額(百万

円)

科  目

期末残

高(百万

円)

役員の

兼職等
事業上の関係

－

Ｕ Ｂ Ｅ 三

菱 セ メ ン

ト 株 式 会

社

東京都

千代田

区

50,250

セメ

ント

事業

他

被所有

直接 ―

間接 ―

兼職

―

転籍

―

当社への工事の

発注・建設資材等

の販売等

役員の兼務

工事等

の請負

(注 1,2)

0

完成工

事未収

入金

0

 (参考)

その

他の

関係

会社

三 菱 マ テ

リ ア ル

株式会社

東京都

千代田

区

119,457
非鉄

金属

被所有

直接 33.4

間接 ―

兼職

1 人

転籍

3 人

当社への工事の

発注・建設資材等

の販売等

役員の兼務

工事等

の請負

(注 1,2)

1,208

完成工

事未収

入金

634

取引条件および取引条件の決定方針など

（注１）記載金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等

が含まれております。

（注２）工事などの請負価格については、その都度価格交渉の上、一般的取引条件と同様に

決定しております。

以 上